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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Blanka Tycová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph.D.

Název rigorózní práce: Vyšetření tělních tekutin na automatickém analyzátoru

XT - 4000i

Tato rigorózní práce je zaměřena na cytologické vyšetření tělních tekutin, které jsou

analyzovány v hematologické laboratoři OKH v Pardubické krajské nemocnici, a.s.

Jedná se o mozkomíšní mok, pleurální, perikardiální a abdominální tekutinu,

peritoneální dialyzát a synoviální tekutinu.

Z naměřených dat během analýzy tělních tekutin bylo cílem zaměřit se na kontrolu

kvality a zjistit preciznost, pravdivost, linearitu měření, a jaká je stabilita peritoneálního

dialyzátu při laboratorní (21,7 °C) a chladničkové teplotě (6,9 °C).

Statistickým hodnocením naměřených dat bylo prokázáno, že analyzátor poskytuje

validní hodnoty. Grafickým zpracováním bylo prokázáno, že měření opravdu probíhalo

lineárně. Zároveň bylo prokázáno, že větší stabilitu vykazuje vzorek peritoneálního

dialyzátu, který byl skladován při chladničkové teplotě (6,9 °C).

Korelace výsledků analýzy tělních tekutin zjištěných automatickým analyzátorem

XT – 4000i a mikroskopickou metodou za použití Fuchs-Rosenthalovy počítací

komůrky byla posledním cílem této práce. Statistickým hodnocením výsledků bylo

prokázáno, že spolu nejlépe korelují výsledky vyšetření CSF. Zároveň je patrné, že je

korelace slabá ve vysoce buněčných vzorcích serózních výpotků (RBC-BF a MN).

Vzorky peritoneálních dialyzátů byly v daném období vyšetřovány nejméně. Statistické

hodnocení tudíž není objektivní a je zapotřebí početnější soubor vyšetření.

Vyšetření tělních tekutin pomocí automatického analyzátoru XT – 4000i se řadí

k novým metodám analýzy tělních tekutin. Proto je třeba zabývat se touto

problematikou i nadále, sledovat nové trendy a pokusit se sjednotit informace, které by

umožnily větší přehlednost v cytologickém vyšetření tělních tekutin.
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This rigorous thesis focuses on the cytologic analysis of body fluids, which are

analyzed in hematology laboratory OKH in the Pardubice regional hospital, a.s. These

are the cerebrospinal fluid, pleural, pericardial and abdominal fluid, peritoneal dialysate

and synovial fluid.

From the measured data during the analysis of body fluids has been to focus

on quality control and determine precision, truthfulness, linearity measurements, and the

stability of peritoneal dialysate in the laboratory (21.7 °C) and cooler

temperatures (6.9 °C).

Statistical evaluation of the measured data showed that the analyzer provides

the valid values. Graphic processing has been shown, that the measurement actually

conducted linearly. The experiment confirmed, that greater stability shows a sample

of peritoneal dialysate, that has been kept at a cooler temperature (6.9 °C).

In this rigorous thesis were performed correlation analysis results of analysis the

body fluids in the automatic analyzer XT – 4000i and microscopic method, which used

a Fuchs – Rosenthal counting chamber. Statistical evaluation of the results has shown

that the best correlation have results of CSF. It is also apparent that the correlation is

weak in high cell samples of serous effusion (RBC-BF and MN). Samples of peritoneal

dialysate in a given period of at least analyzed. Statistic evaluation was not objective

and need a larger set of examinations.

Examination of body fluids using an automatic analyzer XT - 4000i is one of the new

methods for the analysis of body fluids. Therefore, it is necessary to deal with this issue

continue to monitor new trends and try to unify information that would facilitate greater

transparency in the cytological examination of body fluids.

SEZNAM ZKRATEK
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WBC-BF počet leukocytů v tělních tekutinách
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1. ÚVOD

Tělní tekutiny patří z biochemického hlediska mezi transcelulární tekutiny. Je pro ně

typické, že za fyziologických okolností vyplňují různé tělesné dutiny ve velmi malém

množství, ale za patologických stavů se jejich objem zvětšuje a mohou dále

komplikovat patologický proces.

Mezi nejčastěji vyšetřované tělní tekutiny patří mozkomíšní mok, pleurální,

perikardiální a abdominální tekutina, peritoneální dialyzát a synoviální tekutina.

Mozkomíšní mok vzniká ultrafiltrací krevní plazmy a aktivní sekrecí chorioideálních

buněk, v malé míře i extrachorioideálních buněk.

Pleurální, perikardiální a abdominální tekutina je tvořena mezotelem serózní

membrány, která je vývojově původem coelomové dutiny. Pro tyto tekutiny

je charakteristické, že vznikají ultrafiltrací krevní plazmy. Pokud dojde k patologickému

procesu, zvýší se jejich množství a mluvíme o výpotku, který lze podle povahy rozdělit

na transudát a exsudát.

Peritoneální dialyzát je ultrafiltrátem krevní plazmy, který vzniká díky

semipermeabilitě peritonea na principu ultrafiltrace a difúze. Jedná se o léčebnou

metodu, která slouží k čištění krve pacientů s terminálním selháním ledvin a představuje

tak jednu z alternativ léčby jako je například hemodialýza nebo transplantace ledviny.

Synoviální tekutina vzniká také ultrafiltrací krevní plazmy. Synovialocyty typu B

je ještě doplněna o kyselinu hyaluronovou, která je zodpovědná za její viskozitu.

Při patologických stavech dochází ke snížení viskozity synoviální tekutiny, což může

vést k poškození kloubních chrupavek.

Odebraný vzorek tělní tekutiny je odesílán na mikrobiologické, biochemické

a cytologické vyšetření. Velký přínos vyšetření tělních tekutin spočívá zejména v tom,

že lékař může posoudit, jaký proces zrovna v dané tělesné dutině probíhá. Je jedním

z vyšetření, které pomáhá odlišit, zda se jedná o infekci, zánět, krvácení či nádorové

onemocnění. V některých případech na rychlosti a přesnosti interpretace nálezu často

závisí i život nemocného.

Tato práce je zaměřena na cytologické vyšetření tělních tekutin, které spočívá

v kvalitativním a kvantitativním vyšetření krevních buněk.
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2. CÍL PRÁCE

Tato rigorózní práce má za cíl prostudovat informace o tělních tekutinách, které se

vyšetřují v hematologické laboratoři OKH v Pardubické krajské nemocnici, a.s. Tyto

poznatky pak zaměřit na analytickou problematiku cytologického vyšetření tělních

tekutin.

Z naměřených dat během analýzy tělních tekutin se zaměřit na kontrolu kvality

a zjistit jaká je preciznost, pravdivost a linearita měření. Dále pak zhodnotit jaká

je stabilita peritoneálního dialyzátu při laboratorní (21,7 °C) a chladničkové

teplotě (6,9 °C).

V experimentální části také zjistit korelaci výsledků analýzy tělních tekutin

zjištěných automatickým analyzátorem XT – 4000i a mikroskopickou metodou

za použití Fuchs - Rosenthalovy počítací komůrky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

Pod pojem tělní tekutiny (body fluids, BF) lze zařadit tekutiny,

které z biochemického hlediska patří do tzv. transcelulárních tekutin. Tělní tekutiny

vyplňují různé tělesné dutiny – fyziologicky ve velmi malém množství.

Při patologických stavech se však jejich objem zvětšuje a mohou dále komplikovat

patologický proces [1].

V hematologické laboratoři OKH v Pardubické krajské nemocnici, a.s. se vyšetřují

tyto tělní tekutiny: mozkomíšní mok, pleurální, perikardiální a abdominální tekutina,

peritoneální dialyzát a synoviální tekutina [2].

Vyšetření mozkomíšního moku odstartovala první lumbální punkce v roce 1891.

Nyní patří vyšetření této BF mezi rutinní metody při podezření na onemocnění

centrálního nervového systému po celém světě [3].

Pleurální, perikardiální a abdominální tekutina představují tělní tekutiny, které se

vyskytují v serózních dutinách. Pro tyto serózní dutiny je charakteristické, že jsou

vývojově derivátem výstelky původně jednotné coelomové dutiny. Vznikem bránice,

vývojem srdce a plic se coelomová dutina postupně rozdělí na peritoneální,

perikardiální a dvě pleurální dutiny [4].

Každá z těchto serózních dutin je lemována tenkou vrstvou plochých mezoteliálních

buněk spočívajících na lamina basalis. Část serózy tvořící vnější stěnu dutiny se nazývá

parietální list serózy, část pokrývající vnitřní orgány se nazývá viscerální list serózy.


[…]


které absorbují barviva, zvláště pokud u nich začal proces lýzy [73].

Ve vzorcích peritoneálních dialyzátů bylo zjištěno, že je silná korelace ve všech

hodnocených skupinách (kromě RBC-BF). Párovým t-testem bylo ale odhaleno,

že RBC-BF a MN v méně i více buněčných vzorcích vykazují významné rozdíly. Jak je

ovšem ze statistického hodnocení patrné, vzorky peritoneálních dialyzátů byly v daném

období vyšetřovány nejméně. Statistické hodnocení tudíž není objektivní a je zapotřebí

početnější soubor vyšetření peritoneálních dialyzátů.
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7. ZÁVĚR

Tato rigorózní práce je zaměřena na cytologické vyšetření tělních tekutin, které jsou

analyzovány v hematologické laboratoři OKH v Pardubické krajské nemocnici, a.s.

Jedná se o mozkomíšní mok, pleurální, perikardiální a abdominální tekutinu,

peritoneální dialyzát a synoviální tekutinu.

Po prostudování informací o výše uvedených tělních tekutinách jsem došla k závěru,

že se v literatuře liší údaje, které se týkají cytologického vyšetření. Autoři se v textech

také značně liší v uvádění fyziologických mezí pro cytologické vyšetření jednotlivých

tělních tekutin. Proto by bylo dobré těmto aspektům věnovat větší pozornost a pokusit

se sjednotit informace, které by umožnily větší přehlednost v cytologickém vyšetření

tělních tekutin.

Prvním cílem experimentální části této rigorózní práce bylo zaměřit se na kontrolu

kvality na analyzátoru XT – 4000i. Z naměřených dat kontrolního materiálu

Cell - Chex Auto bylo třeba zjistit preciznost za podmínek opakovatelnosti

a reprodukovatelnosti a také pravdivost. Statistickým hodnocením naměřených dat bylo

prokázáno, že analyzátor poskytuje validní hodnoty. Z ekonomického hlediska nebylo

možné v měření tohoto kontrolního materiálu pokračovat. Výrobce však uvádí,

že všechny parametry jsou kontrolovány pomocí kontrolní krve SYSMEX e-CHECK

(XE), která je dodávána ve třech hladinách. Použitím této kontrolní krve je souběžně

monitorována analýza v režimu tělních tekutin i v režimu plné krve. Kontrola kvality

tělních tekutin je tedy v současné době kromě měření a hodnocení kontrolní krve

SYSMEX e-CHECK (XE) doplněna o pravidelnou verifikaci [74].

Prokázat linearitu měření na analyzátoru XT – 4000i bylo dalším cílem

experimentální části. Ke stanovení byl vybrán vzorek peritoneálního dialyzátu

a hodnocena byla linearita WBC-BF. Grafickým zpracováním bylo prokázáno,

že měření opravdu probíhalo lineárně. Tato skutečnost byla také potvrzena výrobcem

analyzátoru, který uvádí, že měření WBC-BF je lineární do 10 000 ·10
6
/l [9].

Dalším cílem bylo ověřit stabilitu peritoneálního dialyzátu při laboratorní (21,7 °C)

a chladničkové teplotě (6,9 °C). Podařilo se prokázat, že větší stabilitu vykazuje vzorek,

který byl skladován při chladničkové teplotě. Tímto experimentem bylo ověřeno

s teoretickými poznatky, že buňky v krátké době po odběru skutečně podléhají
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morfologickým a poté destruktivním změnám a že v případě, pokud nelze vzorek

vyšetřit hned po odběru, měl by být uchován v chladničce [25, 28].

Posledním cílem bylo experimentálně zjistit korelaci výsledků analýzy tělních

tekutin zjištěných automatickým analyzátorem XT – 4000i a mikroskopickou metodou

za použití Fuchs - Rosenthalovy počítací komůrky. Statistickým hodnocením výsledků

vyšetření tělních tekutin bylo patrné, že nejlépe spolu korelují výsledky vyšetření CSF,

které se v laboratoři OKH vyšetřují nejčastěji. Zároveň je patrné, že je korelace slabá

ve vysoce buněčných vzorcích serózních výpotků (RBC-BF a MN). Důvodem může být

obtížné manuální počítání. Analýzou těchto vysoce buněčných vzorků BF v analyzátoru

XT-4000i je výsledek získán za kratší dobu a díky principům detekce má vyšší přesnost

měření. Dalším důvodem slabé korelace může být obtížné mikroskopické odlišení

morfologie buněčných populací, jak dokazuje slabá korelace PMN v méně buněčných

vzorcích výpotků, protože počítání ve Fuchs-Rosenthalově komůrce je zatíženo

subjektivní chybou. Přidáním barvicích roztoků, jako například 0,2 % roztoku

krystalové violeti, sice dojde k lepší klasifikaci WBC-BF, ale příležitostně lze najít

RBC-BF, které absorbují barviva, zvláště pokud u nich začal proces lýzy [73].

Ve vzorcích peritoneálních dialyzátů byla zjištěna silná korelace ve všech

hodnocených skupinách (kromě RBC-BF). Párovým t-testem bylo ale odhaleno,

že RBC-BF a MN v méně i více buněčných vzorcích vykazují významné rozdíly. Jak je

ovšem ze statistického hodnocení patrné, vzorky peritoneálních dialyzátů byly v daném

období vyšetřovány nejméně. Statistické hodnocení tudíž není objektivní a je zapotřebí

početnější soubor vyšetření peritoneálních dialyzátů.

V této rigorózní práci byly splněny všechny cíle. Vyšetření tělních tekutin pomocí

automatického analyzátoru XT – 4000i se řadí k novým metodám analýzy tělních

tekutin. Proto je třeba zabývat se touto problematikou i nadále, sledovat nové trendy

a pokusit se sjednotit informace, které by umožnily větší přehlednost v cytologickém

vyšetření tělních tekutin.
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