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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi se způsoby odběru a zpracování biologických tekutin.

Prezentovala svou experimentální práci vyšetření tělních tekutin na moderním analyzátoru XT-4000i. Rigorozantka

prezentovala statistické porovnání dat získaných z analyzátoru s manuálními měřeními. Rigorozantka odpověděla

na všechny dotazy oponenta a věcně reagovala na podněty z diskuse.
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